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Förkortningar och ordförklaringar 
 

Förkortningar 

ADL Aktiviteter i det Dagliga Livet (Activities 
of Daily Living), används för att bedöma 
en persons funktionsförmåga och behov av 
hjälp med olika aktiviteter. Se även IADL 
och PADL 

AKU Statistiska Centralbyråns årliga arbets-
kraftsundersökning 

ALI Arbetslivsinstitutet 

bet. Betänkande från något av riksdagens 
utskott 

BNP Bruttonationalprodukt 

ESO Expertgruppen för studier i offentlig 
ekonomi inom Regeringskansliet 

FoU Forskning och Utveckling 

IADL Instrumentella Aktiviteter i det Dagliga 
Livet (Instrumental Activities of Daily 
Living), behov av hjälp med mer komplexa 
aktiviteter såsom städning, tvätt, inköp, 
matlagning och transporter m.m. Se även 
ADL och PADL 

OECD Organisation for Economic Co-operation 
and Development. Internationell sam-
arbetsorganisation för ekonomisk 
utveckling 



Förkortningar och ordförklaringar SOU 2003:91 

 

 

556 

 

PADL Personliga Aktiviteter i det Dagliga Livet 
(Personal Activities of Daily Living), 
behov av hjälp med grundläggande 
aktiviteter som personlig hygien, på- och 
avklädning, intag av mat och dryck samt 
förflyttning m.m. Se även ADL och IADL 

prop. Proposition 

RFV Riksförsäkringsverket 

rskr. Riksdagsskrivelse, dvs. riksdagens skrivelse 
till regeringen med meddelande om riks-
dagens beslut 

SABO Sveriges Allmännyttiga Bostadsföretag 

SCB Statistiska Centralbyrån 

skr. Regeringens skrivelse till riksdagen 

ULF Statistiska Centralbyrån (SCB:s) årliga 
levnadsnivåundersökning 

UNESCO United Nations Educational, Scientific and 
Cultural Organization, FN:s organ för 
utbildning, forskning och kulturella frågor 

WHO World Health Organization (Världshälso-
organisationen), FN:s organ för 
hälsofrågor 

Ordförklaringar 

Alecta Alecta Pensionsförsäkringar, ömsesidigt. 
Förvaltare av kollektivavtalade 
pensionsplaner. 

anhörig Någon bland de närmaste släktingarna. 

folkhälsoarbete Arbete som bedrivs på olika nivåer i sam-
hället för att förbättra hälsotillståndet i 
hela befolkningen. 
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formell omsorg Avser insatser som utförs av anställd 
personal eller av andra som är avlönade. Se 
även informell omsorg. 

förebyggande hälso- 
och sjukvård 

Åtgärder som syftar till att bevara god 
hälsa och förhindra att sjukdomar upp-
kommer eller förvärras. Förebyggande 
åtgärder kan inriktas på enskilda individer, 
på en grupp eller på hela befolkningen. Se 
även prevention. 

hemsjukvård Hälso- och sjukvård som ges av sjukvårds-
huvudmannen (landstinget eller kommu-
nen) i patientens bostad. 

hemhjälp Insatser enligt socialtjänstlagen som ges av 
vårdbiträden/undersköterskor i den äldres 
hem. 

hemtjänst Individuellt behovsprövade insatser som 
ges till den enskilde efter beslut enligt 
socialtjänstlagen i både ordinärt och sär-
skilt boende. Insatserna delar in i service-
insatser och personlig omvårdnad. Om-
fattar utöver hemhjälp även trygghetslarm, 
matdistribution, avlösarservice och led-
sagarservice. 

hälso- och sjukvård Åtgärder för att medicinskt förebygga, 
utreda och behandla sjukdomar och skador 
inklusive rehabilitering som regleras i 
hälso- och sjukvårdslagen. 

informell omsorg Avser insatser som utförs av personer som 
inte är avlönade. Det kan vara make/maka, 
barn, familj, annan släkt, vänner, grannar 
och frivilligorganisationer. Se även formell 
omsorg. 

närstående Person inom familj och släkt samt i vissa 
fall vänner och grannar. Närstående är 
därmed ett vidare begrepp än anhörig. 
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omvårdnad Avser insatser som görs inom hälso- och 
sjukvården och äldreomsorgen för en 
person som på grund av sitt hälsotillstånd 
inte själv klarar av att planera och/eller 
genomföra handlingar som behövs för att 
tillgodose fysiska, psykiska och sociala 
behov. Som exempel kan nämnas hjälp med 
att äta och dricka, på- och avklädning, 
förflyttning och personlig hygien. 

omsorg Stöd och hjälp åt människor med praktiska 
sysslor som de inte kan klara själva i syfte 
att förbättra deras livssituation. 

ordinärt boende Alla boendeformer som inte förutsätter 
någon form av beslut om bistånd från 
kommunen. 

prevention Förebyggande åtgärder som kan delas in i 
tre former. Primär prevention är före-
byggande åtgärder som syftar till att 
förhindra sjukdom och skador. Vaccina-
tioner och åtgärder för att förhindra 
tobaks- och alkoholmissbruk är exempel 
på sådana åtgärder. Sekundär prevention är 
åtgärder som syftar till att tidigt upptäcka 
tecken på sjukdom eller på olika sätt 
försöka förhindra att sjukdomen utvecklas 
vidare. Regelbundna hälsokontroller för att 
spåra t.ex. bröstcancer och högt blocktryck 
är exempel på denna typ av prevention. 
Tertiär prevention är åtgärder där man 
försöker förhindra återfall i en sjukdom 
eller åtgärder som vidtas i syfte att på bästa 
möjliga sätt kompensera olika 
funktionsnedsättningar. 

primärvård Den del av den öppna hälso- och sjuk-
vården som, utan avgränsningar vad gäller 
sjukdomar, ålder eller patientgrupper, ska 
svara för befolkningens behov av grund-
läggande hälso- och sjukvård som inte 
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kräver sjukhusens medicinska och tekniska 
resurser eller annan särskild kompetens. 
Primärvård ges främst av allmänläkare och 
distriktssköterskor vid vårdcentraler eller 
liknande samt av personal inom kommunal 
hälso- och sjukvård. 

rehabilitering Planerade åtgärder för att vid nedsättning 
eller förlust av någon funktion efter 
skada/sjukdom allsidigt främja att den 
enskilde återvinner bästa möjliga funk-
tionsförmåga samt psykiskt och fysiskt 
välbefinnande. 

serviceinsatser Avser de insatser inom hemtjänsten som 
gäller skötsel av hemmet, t.ex. städning, 
tvätt, inköp och matlagning, i förhållande 
till andra insatser som avser personlig 
omvårdnad. 

socialtjänst Verksamhet som bedrivs med stöd av 
socialtjänstlagen (2001:453). Denna 
verksamhet omfattar handikappomsorg, 
individ- och familjeomsorg och 
äldreomsorg. 

särskilt boende Avser särskilda boendeformer enligt 
socialtjänstlagen som förutsätter beslut om 
bistånd från kommunen. 

vård och omsorg Begreppet används inom äldreområdet när 
man vill beskriva äldres sammansatta behov 
av vård och omsorg, dvs. insatser som 
regleras både enligt hälso- och 
sjukvårdslagen och socialtjänstlagen, och 
där det inte är möjligt eller nödvändigt att 
göra en närmare precisering. 

äldreomsorg Den del av socialtjänsten som tillhanda-
håller insatser för äldre människor, både 
individuellt behovsprövade och allmänt 
inriktade insatser. Bostad i en särskild 
boendeform, hemtjänst och dagverksamhet 
är exempel på individuellt behovsprövade 
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insatser. Dagcentraler och social jour är 
exempel på allmänt inriktade insatser. 
Under åren 1982−1997 ingick färdtjänst i 
äldre- (och handikapp)omsorgen. 
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Beslut vid regeringssammanträde den 22 december 1998. 

Sammanfattning av uppdraget  

En parlamentarisk beredning tillkallas med uppgift att skapa för-
utsättningar för en långsiktig utveckling av äldrepolitiken. Bered-
ningens analyser och förslag skall utformas utifrån förhållanden i 
samhället som berör äldres situation under perioden fr.o.m. år 2005 
och de därpå närmast följande åren. Utgångspunkterna för arbetet 
skall vara 

− de förändrade krav som ställs på samhället när såväl antalet som 
andelen äldre i befolkningen ökar,  

− de insatser som samhället kan vidta för att underlätta för de 
äldre att leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället och över 
sin vardag,  

− förutsättningarna för människor i Sverige att åldras i trygghet 
och med bibehållet oberoende,  

− samhällets insatser för att främja att äldre bemöts med respekt,  
− möjligheterna för äldre att få tillgång till god vård och omsorg.  

Beredningen skall i sitt arbete utgå ifrån ett genderperspektiv, dvs. i 
tillämpliga delar belysa skillnader mellan mäns och kvinnors förut-
sättningar och villkor. Vidare skall beredningen beakta det ökande 
antalet äldre med utländsk bakgrund och de konsekvenser detta 
kan medföra.  

Det är angeläget att beredningen särskilt beaktar behov av åt-
gärder som innebär att äldres resurser i form av erfarenheter, kom-
petens och kunskaper i högre utsträckning tas till vara inom olika 
samhällssektorer.  
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Frågor som rör service, vård och omsorg är angelägna att belysa. 
Dessa områden har dock behandlats av ett flertal utredningar under 
senare år. Beredningen bör därför ge stort utrymme åt att belysa 
andra frågeställningar av betydelse för äldre personers villkor i sam-
hället.  

Beredningens förslag skall bidra till måluppfyllelsen med av-
seende på de av riksdagen fastställda nationella målen för äldre-
politiken. Om så erfordras skall beredningen föreslå nya mål.  

Beredningen skall redovisa resultatet av sitt arbete till regeringen 
senast den 1 maj 2003.  

Inledning  

Välfärdspolitikens mål är att ge alla människor förutsättningar att 
leva ett gott liv. Ett gemensamt ansvar för de äldre är en av grund-
stenarna i den generella välfärdspolitiken. En anpassning av sam-
hället till de äldres behov och förutsättningar minskar i många fall 
behovet av särlösningar.  

Samhällets insatser kan beskrivas utifrån två perspektiv. Det 
första syftar till att ge de äldre förutsättningar att leva ett själv-
ständigt liv med hög livskvalitet och det andra syftar till att ge äldre 
personer service, vård och omsorg om behov av detta föreligger.  

Regeringen överlämnade den 14 april 1998 Nationell handlings-
plan för äldrepolitiken (prop. 1997/98:113) till riksdagen. Riks-
dagen antog i allt väsentligt regeringens förslag den 8 juni 1998 
(bet. 1997/98:SoU24, rskr. 1997/98:307).  

I propositionen redovisar regeringen sin syn på hur arbetet med 
att utveckla äldrepolitiken bör bedrivas. Det är bl.a. viktigt att 
arbetet sker i bred politisk enighet så att politisk stabilitet och för-
ankring av förslag kan åstadkommas.  

Riksdagens beslut innebär att nationella mål fastställts för äldre-
politiken. Dessa innebär att äldre skall  

− kunna leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället och över 
sin vardag,  

− kunna åldras i trygghet och med bibehållet oberoende,  
− bemötas med respekt,  
− ha tillgång till vård och omsorg.  
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De nationella målen för äldrepolitiken omfattar de flesta samhälls-
områden. För att uppnå målen krävs insatser inte bara av staten, 
landstingen och kommunerna, utan även av arbetsmarknadens par-
ter, av föreningsliv, trossamfund, andra sammanslutningar och av 
enskilda människor.  

Avgränsning mot Äldreprojektet  

Regeringen beslutade den 18 december 1997 om Äldreprojektet 
(S97/8951/H) med uppgift att utarbeta och följa upp ett Nationellt 
handlingsprogram för äldrepolitiken. Äldreprojektet pågår under 
perioden 1998−2000. Äldreprojektets första uppgift var att utarbeta 
ett Nationellt handlingsprogram i syfte att fastställa mål för äldre-
politiken och att ange förslag till åtgärder på kort sikt. Detta arbete 
är nu avslutat. Framöver skall Äldreprojektet svara för den löpande 
samordningen av handlingsplanens aktiviteter och åtgärder. Arbe-
tet skall ha en bred förankring och ske i nära samarbete och samråd 
med berörda parter. Det Nationella Äldrerådet, med företrädare 
för de fem rikstäckande pensionärsorganisationerna, är en av flera 
referensgrupper till projektet.  

Bakgrund  

I det följande redogörs kort för några områden som är av betydelse 
för såväl de äldres situation i samhället som för äldrepolitiken.  

Demografi  

Åldersstrukturen för Sveriges befolkning har förändrats betydligt 
under de senaste femtio åren. Såväl antalet som andelen äldre har 
ökat. År 1950 var cirka 10 % av befolkningen 65 år och äldre och 
ungefär 1,5 % 80 år och äldre. År 1997 uppgick antalet personer  
65 år och äldre till cirka 1,5 miljoner, vilket motsvarar 17,4 % av 
befolkningen. Antalet personer 80 år och äldre uppgick samma år 
till cirka 430 000 personer vilket motsvarar ungefär 5 % av befolk-
ningen. Enligt Statistiska Centralbyråns senaste befolkningsprog-
nos kommer antalet personer i gruppen 65 år och äldre att vara 
relativt konstant de närmaste fem åren för att därefter sakta börja 
öka. Under 2010-talet väntas ökningen bli betydande. Under de 
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närmaste tio åren kommer antalet personer som är 80 år och äldre 
att öka med drygt 15 %. Därefter kommer ökningen att bli be-
tydligt kraftigare. År 2020 kommer Sverige enligt prognosen att ha 
drygt 2 miljoner invånare över 65 år, vilket utgör drygt 22 % av 
befolkningen. Vid samma tidpunkt kommer även antalet äldre över 
80 år att ha ökat och uppgå till knappt 525 000 personer eller nära  
6 % av befolkningen.  

Omfattande förändringar av befolkningens åldersstruktur får 
effekter på de flesta områden inom samhällslivet: familj och sociala 
relationer, arbetsmarknad och näringsliv, sparande och kapitalbild-
ning, pensioner samt service, vård och omsorg etc. Dessa effekter 
innebär bl.a. att andra krav kommer att ställas på samhället. Sam-
tidigt är det viktigt att samhället tar till vara den resurs som de 
äldre utgör.  

De äldre utgör ingen homogen grupp. Gruppen 65 år och äldre 
omfattar drygt två generationer, där varje generation är präglad av 
sina levnadsvillkor, hur samhället sett ut under olika tidsperioder 
och med individuella förväntningar på åldrandet. De individuella 
skillnaderna som finns i alla åldersgrupper är mycket större mellan 
olika grupper äldre än vad som är fallet i övriga åldersgrupper. 
Under perioden 2006−2016 kommer en stor grupp av personer 
födda på 1940-talet att gå i ålderspension. De äldsta ålderspensio-
närerna kommer vid samma tidpunkt att vara födda på 1910- och 
1920-talet.  

Ålder är den enskilda faktor som visat sig ha störst betydelse för 
behovet av omsorg och vård. Förutom ålder så har andra faktorer 
som civilstånd, om en person är ensamboende eller sammanboende 
samt hälsa och funktionsförmåga betydelse.  

Befolkningsstruktur och befolkningsutveckling varierar mycket 
mellan olika kommuner i landet.  

Demokrati- och inflytandefrågor samt informationsteknologi  

Många äldre är aktiva i det politiska livet. I beslutande församlingar 
är dock pensionärerna underrepresenterade i förhållande till sin an-
del av befolkningen.  

I Bemötandeutredningens slutbetänkande (SOU 1997:170) re-
dovisas behov av att utveckla enskildas och anhörigas ställning 
inom service, vård och omsorg. Utredningen anför också att sam-
hällets äldreomsorg måste utveckla ett mycket mer individuellt för-
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hållningssätt där individen sätts i centrum och de äldre inte be-
handlas som ett kollektiv.  

Ett område som utvecklats mycket kraftigt under de senaste 
10−15 åren är informationsteknologin. De äldre har hittills haft be-
gränsade möjligheter att tillgodogöra sig informationsteknologin.  

Ekonomiska förhållanden  

De äldre har under de senaste åren som grupp betraktat haft en mer 
gynnsam ekonomisk utveckling än gruppen förvärvsarbetande. Den 
främsta orsaken till detta är det ökande antalet ATP-pensionärer. 
Spridningen inom pensionärsgruppen är emellertid betydande och 
enskilda pensionärer har därför haft en väsentligt sämre utveckling 
än genomsnittet.  

Riksdagen har under våren 1998 beslutat om det framtida 
pensionssystemet (prop. 1997/98:151, bet. 1997/98:SfU:13, rskr. 
1997/98:315) vilket kommer att påverka pensionerna för i första 
hand personer födda 1938 och senare.  

Arbete, fritid och kultur  

Under 1900-talet har andelen äldre förvärvsarbetande minskat kraf-
tigt. År 1997 var 12 % av männen och 3 % av kvinnorna i ålders-
gruppen 65−74 år yrkesverksamma. Samma år förvärvsarbetade  
39 % av männen och 28 % av kvinnorna året innan de fyllde 65 år. 
De allra flesta lämnar alltså arbetslivet i förtid. Det finns flera or-
saker till den ökande förtida avgången från arbetslivet. Exempel kan 
vara påverkan från omgivningen att lämna sin anställning för att 
yngre skall kunna få arbete eller behålla det arbete de har, brist på 
arbete, att man tycker att man gjort sitt och vill utnyttja de 
möjligheter som finns att sluta i förtid eller utslitning genom ett 
alltför påfrestande arbete.  

De flesta äldre är aktiva högt upp i åldrarna och utbildar sig, 
deltar i föreningslivet och reser. Den äldre befolkningen, framför 
allt de äldre kvinnorna, bär upp en stor del av kulturlivet.  
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Hälsa  

Den förväntade medellivslängden för en nyfödd flicka var år 1997 
81,8 år och för en nyfödd pojke 76,6 år. Till skillnad från tidigare 
ökar nu männens medellivslängd snabbare än kvinnornas.  

En stor majoritet av de äldre har idag god hälsa och många be-
håller den högt upp i åldrarna. Resultatet av Statistiska Central-
byråns undersökningar av levnadsförhållanden (ULF) visar att det 
förväntade antalet levnadsår med svår ohälsa minskat något för 
både män och kvinnor under de senaste tjugo åren. Dock har det 
samtidigt skett en minskning av antalet levnadsår med full hälsa. 
Den ökade medellivslängden under perioden har inneburit fler lev-
nadsår med lätt ohälsa.  

Folkhälsorapporten 1997 (Socialstyrelsens rapport 1997:18) visar 
genomgående på stora skillnader i hälsa mellan olika socioekono-
miska grupper. Detta gäller såväl i fråga om olika faktorer avseende 
ohälsa, som för hälsa, sjuklighet och dödlighet. Dessa skillnader 
finns från spädbarnsåldern till sena ålderdomen.  

Hjärt- och kärlsjukdomar, psykiska sjukdomar och demenssjuk-
domar är de vanligaste sjukdomarna bland äldre. Syn- och hörsel-
problem samt inskränkningar i rörligheten blir också vanligare med 
stigande ålder.  

Närstående och sociala relationer  

Familjenätverket kring äldre har stärkts under 1900-talet. I början 
av 1900-talet var relativt sett färre äldre gifta och betydligt fler i 
befolkningen förblev ogifta. Idag har betydligt fler äldre än tidigare 
barn och syskon som fortfarande är i livet. Av de nyblivna pensio-
närerna har 15−20 % minst en av föräldrarna kvar i livet.  

Den ökade medellivslängden medför att tre-, fyr- och t.o.m. 
femgenerationsfamiljer blir allt vanligare. De nya generationerna 
ålderspensionärer kommer också att delvis få ett annorlunda 
familjenätverk till följd av de nya familjemönstren med ett ökat 
antal livspartners.  

Infödda svenskar bor vanligen inte så långt från sin uppväxtort. 
Detsamma gäller de äldre. De flesta äldre bor kvar på den ort där de 
bodde vid pensioneringen. Äldre flyttar relativt sällan och de flesta 
flyttningar sker inom kommunen.  
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Boende och service  

Folk- och bostadsräkningen år 1990 visar att de äldres boende-
förhållanden inte längre i något väsentligt avseende avviker från 
befolkningens i stort. Mycket få var trångbodda och endast 3 % 
saknade dusch eller bad. Det förekommer dock att boendestan-
darden är bristfällig i andra avseenden t.ex. beträffande tillgänglig-
heten inom bostaden och i närmiljön. Av de äldre bodde en 
fjärdedel en eller flera trappor upp i sitt hus utan hiss och åtta av tio 
kunde inte nå sin bostad med rullstol utan hjälp. Faktorer som har 
stor betydelse för äldres möjligheter att bo kvar i den egna bosta-
den är t.ex. utformning av badrummet, möjlighet att använda tvätt-
stugan och förekomst av trappsteg för att nå hissen.  

Tillgång till bostäder som är bra och ”äldrevänliga” vad gäller 
standard och tillgänglighet är en förutsättning för att kvarboende-
principen skall kunna fungera. Kvarboendeprincipen innebär att 
den äldre skall kunna välja att bo kvar i sin bostad så länge han eller 
hon vill även vid omfattande behov av vård och omsorg. Den för-
bättrade bostadsstandarden för äldre är en viktig förklaring till att 
92 % av de äldre över 65 år bor i ordinärt boende.  

Under 1980- och 1990-talen har tillgången till offentlig och 
kommersiell service förändrats väsentligt. Lokala affärer har ersatts 
av stormarknader belägna utanför centrumkärnan, Försäkrings-
kassan har centraliserat sina kontor, bankkontor har lagts ned och 
delvis ersatts av telefonbanker, antalet postkontor och apotek har 
minskat osv. Dessa förändringar påverkar inte de äldre så mycket så 
länge de är rörliga och har tillgång till bil eller allmänna kommu-
nikationer. Om rörelseförmågan eller andra funktioner försämras 
kan emellertid de äldres möjligheter att ta del av olika typer av 
service komma att påverkas till följd av dessa förändringar.  

Tillgänglighet  

För äldre är frågan om tillgänglighet i vid bemärkelse mycket 
viktig. Det gäller såväl fysisk tillgänglighet till byggnader, lokaler 
och allmänna kommunikationer, som tillgänglighet till information 
och dokumentation av olika slag. För de äldre är det också ange-
läget att deras förutsättningar beaktas när miljöer och verksamheter 
utformas. Som exempel kan nämnas trafikmiljöer samt ljus- och 
ljudarrangemang i offentliga och kommersiella miljöer.  
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Service, vård och omsorg  

Undersökningar visar att de flesta äldre vill bo kvar i sitt eget hem 
så länge som möjligt. Kvarboendeprincipen har varit ledstjärnan för 
samhällets service, vård och omsorg under de senaste decennierna.  

Andelen äldre med hemtjänst har minskat under de senaste de-
cennierna, medan de som får hjälp erhåller hjälp i större omfatt-
ning. Andelen äldre som bor i särskilda boendeformer har inte 
förändrats under de senaste åren. Socialstyrelsen m.fl. har dock 
redovisat att behoven av vård och omsorg ökat hos de boende 
under 1990-talet i samband med Ädelreformen och omstrukture-
ringen av landstingens hälso- och sjukvård.  

Personer 65 år och äldre tar i anspråk omkring 40 % av lands-
tingens totala sjukvårdsresurser. Socialstyrelsens patientregister 
visar att 60 % av alla kvinnors vårddagar på sjukhus avsåg kvinnor 
över 65 år och 42 % avsåg kvinnor över 75 år. För männen var mot-
svarande andel 54 respektive 31 %.  

I ett delbetänkande, Behov och resurser i vården (SOU 
1996:163), från Kommittén om hälso- och sjukvårdens finansiering 
och organisation (HSU 2000) redovisas analyser och bedömningar 
av de krav på resurser som framför allt den demografiska utveck-
lingen i kombination med medicinteknisk utveckling kan komma 
att ställa på hälso- och sjukvården, inklusive äldreomsorgen, fram 
till år 2010.  

Uppdraget  

En parlamentarisk beredning tillkallas med uppgift att skapa förut-
sättningar för en långsiktig utveckling av äldrepolitiken. Bered-
ningens analyser och förslag skall utformas utifrån förhållanden i 
samhället som berör äldres situation under perioden fr.o.m. år 2005 
och de därpå närmast följande åren. Utgångspunkterna för arbetet 
skall vara  

− de förändrade krav som ställs på samhället när såväl antalet som 
andelen äldre i befolkningen ökar,  

− de insatser som samhället kan vidta för att underlätta för de 
äldre att leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället och över 
sin vardag,  

− förutsättningarna för människor i Sverige att åldras i trygghet 
och med bibehållet oberoende,  
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− samhällets insatser för att främja att äldre bemöts med respekt,  
− möjligheterna för äldre att få tillgång till god vård och omsorg.  

Beredningen skall i sitt arbete utgå ifrån ett genderperspektiv, dvs. i 
tillämpliga delar belysa skillnader mellan mäns och kvinnors förut-
sättningar och villkor. Vidare skall beredningen beakta det ökande 
antalet äldre med utländsk bakgrund och de konsekvenser detta 
kan medföra.  

Det är angeläget att beredningen särskilt beaktar behov av åt-
gärder som innebär att äldres resurser i form av erfarenheter, 
kompetens och kunskaper i högre utsträckning tas till vara inom 
olika samhällssektorer.  

Frågor som rör service, vård och omsorg är angelägna att belysa. 
Dessa områden har dock behandlats av ett flertal utredningar under 
senare år. Beredningen bör därför ge stort utrymme åt att belysa 
andra frågeställningar av betydelse för äldre personers villkor i 
samhället.  

Beredningens förslag skall bidra till måluppfyllelsen med av-
seende på de av riksdagen fastställda nationella målen för 
äldrepolitiken. Om så erfordras skall beredningen föreslå nya mål.  

Viktiga områden som bör beaktas i beredningens arbete är bl.a.  

− äldres inflytande och delaktighet i beslutsprocesser,  
− tillgänglighet i samhället för äldre med funktionshinder,  
− utveckling av IT-hjälpmedel för äldre i hemmiljö samt inom 

vård och  
− omsorg,  
− kvalitet inom vård och omsorg,  
− anhörigas roll i vård och omsorg,  
− sociala kontakter och umgänge över generationsgränser,  
− äldres delaktighet i arbetslivet och möjlighet att fortsätta ett 

aktivt yrkesliv efter uppnådd pensionsålder,  
− äldres möjligheter att delta i eller ta del av kulturlivet.  

Äldreberedningens arbete bör bedrivas på ett sådant sätt att det ger 
influenser till en bredare diskussion i hela samhället om äldre-
politikens roll, möjligheter och begränsningar. FN:s äldreår 1999, 
som har huvudtemat ”Ett samhälle för alla åldrar”, innebär ytter-
ligare en möjlighet att uppmärksamma äldrefrågor i ett brett 
perspektiv, såväl nationellt som internationellt. Beredningen kan 
bidra med såväl kunskap och information om äldre och äldres lev-
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nadsvillkor som ta till vara kunskap och erfarenheter som erhålls 
under FN:s äldreår.  

Äldreprojektet, som tillsatts av regeringen, (protokoll nr 59 vid 
regeringssammanträdet den 18 december 1997, S97/8951/H) har i 
uppdrag att initiera, samordna och följa aktiviteter i samband med 
Sveriges deltagande i FN:s äldreår.  

Arbetsformer  

Beredningen skall under arbetets gång ha löpande kontakter med 
Äldreprojektet. Samråd skall också ske med Socialtjänstutred-
ningen (S1997:16), Boende- och avgiftsutredningen (S1997:18), 
Delegationen för uppföljning av riktlinjer för prioriteringar inom 
hälso- och sjukvården (S1997:20), Utredningen om vård i livets 
slutskede (S1997:23) samt andra kommittéer, vars uppdrag berör 
äldrepolitiken.  

Beredningens arbete skall bedrivas utåtriktat och i nära kontakt 
med myndigheter, kommuner, landsting, pensionärsorganisationer, 
anhörigorganisationer samt övriga intressenter. Beredningen bör 
pröva och förankra sina analyser och förslag vid seminarier, offent-
liga utfrågningar och liknande.  

Beredningen bör i sitt arbete ta till vara material som under 
senare år tagits fram av statliga utredningar, myndigheter, Svenska 
Kommunförbundet, Landstingsförbundet och andra intressenter.  

Det står beredningen fritt att knyta till sig referensgrupper.  

Redovisning av uppdraget  

Beredningen får avge delbetänkanden eller på annat sätt ta initiativ 
för att föra frågor vidare under tiden äldreberedningens arbete 
pågår.  

Beredningen skall redovisa resultatet av sitt arbete till regeringen 
senast den 1 maj 2003.  

För beredningens arbete gäller regeringens direktiv till samtliga 
kommittéer och särskilda utredare om redovisning av regional-
politiska konsekvenser (dir. 1992:50), om prövning av offentliga 
åtaganden (dir. 1994:23), om redovisning av jämställdhetspolitiska 
konsekvenser (dir. 1994:124) och om redovisning av konsekvenser 
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för brottsligheten och det brottsförebyggande arbetet (dir. 
1996:49).  

Förslagen skall vara kostnadsneutrala såväl för den statliga sek-
torn som för den samlade offentliga sektorn.  

Om beredningens förslag innebär behov av författningsreglering 
eller författningsändringar skall förslag till sådana redovisas.  

 
(Socialdepartementet) 
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Ledamöter 

Förordnade fr.o.m. 1999-02-11 om inte annat anges: 
Margareta Arvidson (m), f.d. kommunalråd 
Barbro Beck-Friis (kd), professor, t.o.m. 2001-09-30 
Sven Brus (kd), riksdagsledamot, fr.o.m. 2000-07-01 
Ulla Bäckström (kd), leg.läkare, geriatriker, fr.o.m. 2001-10-01 
Jerzy Einhorn (kd), professor, t.o.m. 2000-04-30 
Åke Eriksson (m), f.d. ordförande i Moderata Samlingspartiets 

Seniorer 
Catharina Hagen (m), riksdagsledamot, t.o.m. 2001-11-30 
Cristina Husmark Pehrsson (m), riksdagsledamot 
Olof Johansson (mp), universitetsadjunkt/doktorand 
Hans Karlsson (s), riksdagsledamot, t.o.m. 2000-09-30 
Lennart Klockare (s), riksdagsledamot 
Roland Larsson (c), f.d. riksdagsledamot 
Harald Nordlund (fp), f.d. riksdagsledamot 
Eva Olofsson (v), kommunalråd, fr.o.m. 2001-06-15 
Lena Olsson (v), riksdagsledamot, t.o.m. 2001-06-14 
Catherine Persson (s), riksdagsledamot 
Margareta Pettersson (v), f.d. politisk sekreterare  
Marina Pettersson (s), riksdagsledamot 
Marietta de Pourbaix-Lundin (m), riksdagsledamot,  

fr.o.m. 2001-12-01 
Tullia von Sydow (s), f.d. riksdagsledamot 
Siw Wittgren-Ahl (s), riksdagsledamot 
Conny Öhman (s), riksdagsledamot, fr.o.m. 2000-10-01 
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Sakkunniga 

Förordnade fr.o.m. 1999-05-20 om inte annat sägs: 

Gert Alaby, utredare, fr.o.m. 1999-08-01 (Socialstyrelsen) 
Stig Alkebratt, förbundsledamot (Riksförbundet Pensionärs-

Gemenskap, RPG) 
Helena Axestam, departementssekreterare, t.o.m. 2001-11-30 

(Socialdepartementet) 
Carina Cronsioe, departementssekreterare (Näringsdepartementet) 
Anna-Stina Elfving, utredare (TCO) 
Eric de Groat, departementssekreterare, t.o.m. 2000-08-20 

(Kulturdepartementet) 
Inger Hestvik, förbundsledamot (Pensionärernas Riksorganisation, 

PRO) 
Lennarth Johansson, avdelningsdirektör, t.o.m. 1999-07-31 

(Socialstyrelsen) 
Tore Lidbom, ombudsman (LO) 
Margareta Liljeqvist, utredare, t.o.m. 2000-06-30 

(Landstingsförbundet) 
Irene Lindström, sekreterare, fr.o.m. 2001-12-01 (Svenska 

Kommunförbundet) 
Inger Lundkvist, utredare, fr.o.m. 2000-07-01 

(Landstingsförbundet) 
Catharina Morthenson Ekelöf, departementssekreterare,  

fr.o.m. 2001-12-01 (Socialdepartementet) 
Harald Mårtensson, ombudsman (SACO) 
Robert Nilsson, departementssekreterare, fr.o.m. 2000-08-21 

(Kulturdepartementet) 
Helene Rånlund, departementssekreterare, t.o.m. 1999-07-31 

(Finansdepartementet) 
Gunilla Sahlin, expert, fr.o.m. 1999-10-18 (Svenskt Näringsliv) 
Ulla Åhs, sektionschef, t.o.m. 2001-11-30 (Svenska Kommun-

förbundet) 

Sekretariat 

Pär Alexandersson, sekreterare fr.o.m. 1999-08-01, 
huvudsekreterare, fr.o.m. 2000-10-24 

Helena Axestam, sekreterare, fr.o.m. 2001-12-01 
Per Svante Landelius, sekreterare, fr.o.m. 1999-05-17 
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Marita Minell, huvudsekreterare, fr.o.m. 1999-03-15,  
t.o.m. 2000-10-23 

Björn Sundström, sekreterare, fr.o.m. 2000-06-01,  
t.o.m. 2003-04-30 

Lena Thornberg, kanslisekreterare, fr.o.m. 1999-06-01 
 
Sekretariatet har under år 2003 biträtts av f.d. chefsjuristen Gunnar 
Fahlberg i juridiska frågor. 
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